est certum nec taxari potest; non sufficit aliquis quaecumque dives ad fidejubendum.

387. De incendio casuali vel ex negligentia exorto. (H. 89<sup>a</sup>. A. 29. 6. B. 20<sup>a</sup>. 4. C. 20<sup>a</sup>. D. 85<sup>b</sup>. 3, K. 171<sup>b</sup>. 3.) Frequenter sententiatum est: Si ignis casu fortuito, non ex scitu et negligentia, videlicet, quia ipsum non extinxit, dum bene potuit, in domo eujuscumque exortus fuerit: propter hoc ad solutionem damnorum reus ex igne tali contingentium nullatenus obligatur.

388. De incendio exorto absente hospite. (H. 89<sup>a</sup>. A. 29. 7. B. 38<sup>b</sup>. 1. C. 20<sup>a</sup>. 5. D. 86<sup>a</sup>. 1. K. 171<sup>b</sup>. 4.) In Heinrichs actor conquestus est de reo, quod in ejus absentia per stultitiam et negligentiam uxoris et ancillae suae igne in domo ejus exorto, in octo modiis siliginis damnum percepit, in quibus sibi satisfacere petit justitia mediante; reus vero quaerit, cum ex verbis actoris, qui cum dixit absentem fuisse, merito sit immunis: utrum pro uxore vel ancilla teneatur respondere et in causa praecipue criminali. Super quo respondetur, quod reo non est neccessarium respondere, sed pure voluntarium si placet, dato etiam, quod respondeat actori, damnum non resarciet; casus enim fortuiti, sicut incendium, homicidium et consimiles, dum tamen dolum non contineant, culpa carent. Residuum quaere supra titulo de accusationibus sub illa rubrica: „In accusationibus criminum cuiusmodi sunt incendia.“

389. De incendio, quantum ad actores plures et unum reum, quantum ad tempus locum et quidam alia. (H. 89<sup>b</sup>. A. 29. 8-11. B. 38<sup>b</sup>. 1. 39<sup>a</sup>. 2. C. 20<sup>a</sup>. 6-11. D. 86<sup>a</sup>. 1. K. 172<sup>a</sup>. 1-4.) Ad petitionem civium de Chremsir (rusticis de villa dicta Peilan) sententia sunt subscripta. Primo quod incensus sive crematus incendiarium fugitivum in alieno judicio insequendo quaerere volens, statim per se de domo ad domum poterit festinanter transire et inventum captivitati judicis praesentare. Et si, cum in talibus periculum sit in mora, ad querendum nec judicis licentiam, nec ejus nuntium sibi concedi petiverit, propter hoc tamen nullas tenebitur ad emendas; secundo quod incendiarius sine signis incendiis praeteriti, cuiusmodi sunt titiones seu carbones, vel incendiis futuri, cuiusmodi sunt chartae scripturam incendii vel ejus minas continentis, vel cineres cum scopa super se non ligatis, coram judicio statuantur, propter hoc actor ab actione non repellitur, nec obnoxius est emenda.

Tertio si multi cre-

muti simul ad judicium veniant et habito inter se consilio per unum ex eis in incendiarium agant, tunc ille, si juris ordine et sententia diffinitiva eundum actorem evaserit, ab aliis judicatur actoribus justitiariter absolutus. Et scilicet quamvis domino villae ea crenata speciale damnum contingat: tamen si reus incendi actionem villanorum secundum justitiam declinaverit, dominus villae specialem sibi movere non poterit quaestionem, cum non sit verisimile villanorum actionem latuisse. Quarto quod quicumque pro parte actoris incendi coram judicio personaliter, comparentes laborant, verbis et factis seu consiliis ipsum fovendo et pro eo, quantum possunt faciendo, reum incendi, si actorem evadit, jure in causam novam trahere non possunt, maxime de incendio uno tempore et uno loco facto: securus autem esset, si forte de incendio alio tempore et alio loco facto inciperent agere et praecepue, si de tali actione futura, tempore primorum placitorum coram judicio expressam interposuerint protestationem.

### **Capitulum de interdicto.**

390. De interdicto, quantum ad temporis prioritatem, utrum videlicet primus interdictor pinquius jus habeat quam secundus. (I. 90<sup>b</sup>. A. 30. 1. B. 39<sup>a</sup>. 3. C. 20<sup>b</sup>. 1. D. 86<sup>b</sup>. 1. K. 172<sup>b</sup>. 1.) In Chrem-sir homo quidam convento braseatorio, cum quidam civis sex brasea, alter vero quinque, tertius vero quatuor sibi ad labrandum dedissent, ipse a civitate Chrem-sir fugitive recedens tantum novem cum dimidio braseo in braseatorio reliquit. Modo hospes seu dominus braseatorii primo judicem accedens octo brasea interdixit. Postea vero alii successive venientes, quilibet eorum tantum interdixit, quantum homini, qui recesserat, commisit. Quae erit ergo utrum primus interdictor majus jus habeat quam secundus, et sic de aliis ordinat. Super quo diffinitum fuit, quod prioritas vel posterioritas interdictionis absolute jus non generat, licet super jure obtinendo vel demonstrando aliqualiter attestetur. Unde dominus braseatorii ante alios de braseis relicitis de censu, pro quo braseatorium expuerat, est pagandus. Residuum vero de braseo quantum fuerit est in quindecim cumulos aequales dividendum, de quibus ille, qui sex brasea in braseatorium dederat, sex tollet; secundus vero quinque, ad tertium vero quatuor pertinebunt. Et insuper

si dominus braseatorii totum censem expositionis percipit, interdictores alii de braseatorio se intromittentes de ipso tanto utentur tempore, quanto ipsum convenerat qui recessit. In debitis autem secus esset, ibi enim, qui prior est tempore, potior est jure.

391. De interdictis, quantum ad conservacionem rerum. (H. 90<sup>a</sup>. A. 30. 2. B. 39<sup>a</sup>. 4. C. 20<sup>b</sup>. 2. D. 87<sup>a</sup>. 1. K. 172<sup>b</sup>. 2.) Sententiatum est ad plura loca: Si in domo cuiuscumque res alicujus extranei ex parte judicij ad petitionem cuiuscumque interdicuntur: dominus domus, nisi velit, ad rerum interdictarum conservationem nullatenus obligatur; imo si tempore interdicti nuntiis judicis dicit, quod res interdictas nolit custodire, judex ipsas in suam recipiat custodiam interdicenti de ipsis juxta suam quaerimoniam de justitia provisurus. Si autem ipsi hospiti ille, cujus res sunt interdictae, in expensis vel in debitis, vel istis consimilibus obligatur, pro talibus res interdictas servare poterit de ipsis principaliter suum debitum extorsurus.

392. De interdicto ratione debitorum facto. (H. 90<sup>b</sup>. A. 30. 3. B. 39<sup>a</sup>. 5. C. 20<sup>b</sup>. 3. D. 87<sup>a</sup>. 2. K. 172<sup>b</sup>. 3.) In consilio sententiatum est: Si civis hospitem et advenam, cum rebus suis domum ejus intrantem, irrequisito judge pro debitis, in quibus sibi tenetur, arrestaverit et occupaverit: solvet judici LXXII parvos denarios pro emenda. Unde ne civis emendam incidet, judicem pro arrestatione facienda petat, et per ejus nuntium seu bedellum dictum hospitem in domo propria interdicat; quod si neglexit et alias creditor cum interdicto judicis auctoritate facto civem ipsum praeveniat: ille prius ab hospite et rebus ipsius suum debitum judicialiter consequetur; unicuique enim mora propria est nociva.

393. De interdicto pecuniae dictae „besserunge.“ (H. 90<sup>b</sup>. A. 30. 4. B. 39<sup>b</sup>. 1. C. 20<sup>b</sup>. 4. D. 87<sup>a</sup>. 3. K. 173<sup>a</sup>. 1.) Sententiatum est juratis de Chrisans, quod pecunia, quae in compositione homicidii vel alterius casus, qui vulgariter „pesserung“ dicitur, dari debet, interdici non potest, quia sine contradictione et omni difficultate debet per reum actoribus assignari; quo facto quicunque tunc habet in eos agere, seu pro dicta pecunia vel quavis alia causa, illi debent objecta secundum justitiam respondere.

394. Interdici non potest pro debitis debitor mortuus. (H. 90. A. 30. 5. B. 39<sup>b</sup>. 2. C. 20<sup>b</sup>. 5. D. 87<sup>a</sup>. 4. K. 173<sup>a</sup>. 2.) Ad loca diversa sententiatum, quod in debi-

torem mortuum creditor agere non potest, cum ulterius jurisdictionem evaserit judicis temporalis; in possessiones autem bonorum ejusdem mortui potest agere pleno jure. Leges volunt, quod in debitorem mortuum creditor agere non potest. Unde non debet prohibere, quod corpus defuncti extra domum non portetur, vel ecclesiasticae sculpturae non tradetur, nisi prius super debitorum solutione canticio sibi fiat; imo et contra credidores hoc petentes, et contra judices hoc mandantes sacrae leges, quas gravissimas statuerunt.

### **Capitulum de invasione domus.**

395. De invasione domus in genere, quomodo probatur et quomodo non probata emendatur. (II. 91. A. 31. 1. B. 39<sup>b</sup>. 1. C. 20<sup>b</sup>. 6-9. D. 87<sup>b</sup>. 1. K. 173<sup>a</sup>. 4.) Cives de Rauseins tamquam novicii juris et ignari, cum ab antiquo usque modo jure Menesesi sint usi, de excessu qui dicitur „haymsuchen“ sic informati sunt:

1. Quicumque domum alterius armis, ballistis, arcubus temerarie invadere praesumserit, dato etiam, quod nullum in ea vulneret: tamquam in homicidio puniatur.

2. Debet autem hospes invasorem domus vincere duobus testibus vicinis suis ex utraque parte domus, vel cum uno transviam et secundo vicino a latere, vel cum solo jurato: et sic convictus et per hospitem in domo violenta manu vivus vel mortuus detentus est decollandus.

3. Si vero invasor de domo recesserit, et postea coram judicio se innocentem facere voluerit, cum viris idoneis mettertius in cruce se expurgabit. Si autem invasus plano modo sine testibus querimoniam super ipsum fecerit, solus se expurgabit.

4. Nec debet hospes domus in movendo querimoniam de invasione praedicta, quae gravis est excessus, facilis et pronus esse; imo de testimonio sufficiente caute sibi debet providere; si enim ad probandum se obligaverit, et postea querimoniam suam testibus probare non poterit, judici duo talenta et unum civitati solvet pro emenda, et hoc verum est de majori invasione domus, in qua vulnera sunt commissa; pro minori invasione, in qua verba tantum sunt commissa, actor si cadit in causa, solvet judici tantum LXXII halenses pro emenda.

396. De invasione domus, quod non omnis intrans domum alterius, ratione actus legitimii invasor domus est censendus. (H. 91<sup>a</sup>. A. 31. 2. B. 39<sup>b</sup>.

2. C. 21<sup>a</sup>. I. D. 87<sup>b</sup>. 2. K. 173<sup>b</sup>. 1.) Rustici de Lautzsans proposuerunt talem casum: Filia cuiusdam convicini nostri verbera mariti sui timens ad domum patris sui fugit; postquam autem moram ibi per biduum traxisset, maritus ut ad propriam mansionem eam reduceret, domum patris uxoris videlicet socii sui intravit; prohibitus autem per quemdam inquilinum domus, ne uxorem in absentia patris, qui tunc non aderat, educeret, eundem quatuor vulneribus vulneravit: quaerit ergo praeditus pater uxoris, utrum de dicto genero suo non debeat sibi tamquam de invasione domus judicium exhiberi. Super quo responsum est diffinitive, quod non; cum enim maritus dictae mulieris domum socii sui non causa malignandi, nec in ira et furore, nec armata manu, nec aliquo gladio seu aliis offendiculis agitando, sed tantum, ut legitimam suam, quod actus fuit licitus, ut eam reciperet, intravit: invasor domus non est censendus nec socero suo de invasione, sed tantum inquilino de vulneribus tenetur simpliciter respondere.

397. De invasione domus et mortificationem uno actu continuato in duobus tamen judiciis factis, quantum ad actorem reum, judices et plures alios casus notabiles incidentes. (D. 88<sup>a</sup>. 1. II. 91<sup>b</sup>.) Cum in Hulein decem viri domum cuiusdam viri hominis ibidem clausam armata manu violenter invadentes ostio extruso intrassent, ipsum per tectum domus fugientem ad curiam vicini sui et de curia ulterius extra limites judicii, in quibus domus, quam primo invaserant sita fuit, in limites alterius judicii fugantes mortificassent. Quaesitum est juratis per actorem: utrum coram primo judice, sub quo facta est invasio domus, vel utrum coram secundo, sub quo facta est mortificatio, debeat querulari. Secundo etiam quaesitum est a juratis ab eodem actor: utrum pro tam gravibus excessibus non liceat sibi in omnes decem aequa primo simul agere, vel utrum unum quemque impetrere debeat querimonia speciali. Et tertio: utrum rei non debeat sibi primo judicio praescripti denuntiari, si convincat eos testimonio fide digno. Cum super primo sententiatum fuit, quod cum neuter judex ex eo, quod peccatum esset juri injuriam facere, jure suo est fraudandus; sed ambo judices simul judicio debent praesidere et actor coram ambobus suam querimoniam proponere, dictique judices emendas judiciales inter se condivident aequo modo. Si autem in talem praesidentiam judices consentire noluerint: tunc actor coram unoquoque id, quod in ejus judicis commissum est, conqueratur; et juxta

talem querimoniam unus quisque judicum justitiae sibi faciat complementum nec oportet, quod de mortificatione, quae maximus videtur esse excessus, quantum ad actum prius conqueratur; imo, cum invasio domus aequa capitalis sit excessus et gravis sicut mortificatio, potest de ipsa primo conqueri, si sibi videbitur expedire.

Super secundo autem diffinitum fuit, quod cum omnes decem eundem actum fecerint, actor si nescit, quis eorum principalis fuerit, potest in omnes et etiam in plures simul, si essent et conjunctim, una actione agere; ipsique postquam una responsione responderint, se expurgationem obtinuerint, jurabunt singulatim, et quicunque in juramento ceciderit, vitam perdit. Et hoc tamen alii non judicantur cecidisse; sicut enim uno per juramentum evadente, non omnes evadent, sic nec uno cadente, omnes cadent. Sed in actione fortassis civili, si in plura una actione pro debitis ageretur, ex casu unius censemur alii cecidisse. Si autem actor sine dubio noscit illum, qui fuit origo invasionis domus, et illum, qui plagam letalem mortificationis dedit, in illum aget principaliter; in alios vero ex consequenti tauquam in coadjutores, et si eos vicerit, peribunt, nam faciens et coadiuvans in excessibus tam gravissinis pari poena subjacebit, si autem expurgare se debuerint, quilibet, ut dictum est, juramento suo tantum salvabit vitam propriam vel amittet.

Notandum, quod in aliis homicidiis, seu honestis causis non conceditur actori, quod in plures simul agat. Unde quaedam actio est civilis, et in illa potest in plures simul agere; quaedam autem est actio criminalis, sicut in proposito invasio domus et mortificatio, et illa est duplex. Quaedam enim fit per unum actum, quem plures simul facere non possunt, sicut homicidium fit per unam plagam, quam simul plures percutere non possunt, et in tali actione cum actor dubitat, in plures agere simul potest; et iste actus vocatur actus non iterabilis. Secunda autem est actio, quae etiam fit per unum actum, quem plures simul bene facere possunt, quia plures possunt simul unum infamare, vel si obloquitur vel in honore suo sibi detrahere; et in tali actione non est necesse, quod actor simul in plures agat; quamvis dubitet, imo in quemlibet specialiter de eodem actu agere potest; et vocatur iste actus iterabilis, quia quilibet eum iterare potest. Tamen si talis actus imponeretur determinatae multitudini, sicut forte consilio juratorum, in tales unica actione agi posset. Ad tertium autem dictum fuit, quod facta per actorem probatione secundum formam juris sufficienti,

rei sunt primo judicio proscribendi, et si per ambos judices proscribuntur, non est mirandum, duplex enim peccatum duplice poena puniri debet, unde in proverbio dicitur: „Ad facinus duplex non sufficit ultio simplex.“

398. De invasione domus, de qua domo sit intelligenda et quod taberna non semper invaditur. (H. 92. A. 31. 5. B. 40<sup>b</sup>. 1. C. 21<sup>b</sup>. 1-2. D. 89<sup>a</sup>. 1. K. 174<sup>b</sup>. 1.) Sententiatum est in judicio civitatis, si duo in platea vel alibi pugnare incipiunt, et unus alium in domum apertam insequens et fugans ipsum ibidem vulneret vel occidat, ex hoc non censendus est invasor domus. Similiter nec ille dicitur invasor domus, qui tabernam intrans, dato etiam, quod sit clausa et ad ejus petitionem sibi aperiatur, in ipsa facta contentione aliquem mutilet vel occidet.

399. De invasione domus, quantum ad tempus in quo debet querulari. (H. 92. A. 31. 5. B. 40<sup>b</sup>. 2. C. 21<sup>b</sup>. 3. D. 89<sup>a</sup>. 2. K. 174<sup>b</sup>. 1.) Sententiatum est rusticis in Ledawicz, quod in magnis et gravibus excessibus vulgariter dictis „heymsuchung,“ qui verba continent et facta, vicini debent pro subsidio per invasum inclamari, excessusque tales infra dies XIV querulari: gaudent enim dicti excessus tali jure, quod scribitur in juribus originalibus rubrica: De stupro notatum paragrapho: „Statuinus etiam firmissime,“ et secundum hoc restringendum est, quod scribitur in fine jurium originalium in rubrica: De invasione domus: „Quicumque domum alicujus etc.“

400. De invasione domus, quantum ad vicinos propinquos vel remotos. Secundo, quantum ad hospitem plures domos habentem. Tertio, quantum ad diversos modos, quibus inhabitatur domus. Quarto, quod domus modis, quibus illicite invaditur, licite defendatur. (H. 93. A. 31. 6. B. 40<sup>a</sup>. 3-8. C. 21<sup>b</sup>. 4. D. 89<sup>a</sup>. 2. K. 174<sup>b</sup>. 1.) Sententiatum est juratis in Heinrichs, quod ad probandum invasionem domus recipi possunt testes vicini non solum collaterales superius et in ferius, proximi vel transversales, directe oppositi, imo alii, dummodo sint idonei, quamvis a domo invasa sint in aliqua distantia in eadem linea vel in alia residentes. Item qui plura in una civitate vel in locis diversis habuerit domicilia, quamvis in uno frequenter habitari consueverit, tamen pro illo tempore, quo in alio steterit, de invasione domus testari poterit ut vi- cius. Item excessus in invasionis domus atrox est, et a domo nomen accepit, et debet accipi domus, sive in propria domo,

quis habet sive in conductu, vel gratis pro hospitio receptus sit. Item quumvis dominum et arenibus et ballistis invadere graviter sit prohibitum, tamen dominum sic vel qualitercumque aliter defendere videtur licitum et concessum.

401. De invasione domus et spolio dicto „rera w.p.“ (H. 93, B. 40<sup>b</sup>, 6, C. 21<sup>b</sup>, 8, D. 89<sup>a</sup>, 3.) Septem balneatores duorum balneorum intra muros civitatis ex opposito horti minorum fratribus exteriis super Ponaviam sitorum magistri cum eorum quinque famulis tabernam vini in civitate, in platea civium tempore subintrantes aestivo, cum soli secum taxillis ludentes usque ad medium noctis, quando nullus propter eos jam aderat continuassent, et hospes cum uxore et scriptore vini denarios, quos per diem emerat numeraret, inter se de solutione XL halenses, quos debiberant, contendere cuperunt. Quod, cum hospes et scriptor amicabiliter et lenibus sopire vellent verbis simul surgentes et gladios et cultellos nudantes in eos ac uxorem hospitis tam vehementer irruerunt, quod pro vita salvanda vix in cellarium ab intra claudentes ostium evaserint. Quo facto famulo cuidam in collo cellarii dormienti manum amputantes quatuor insuper ipsum vulneribus vulneraverunt, et tandem pixedem, quam hospes reliquerat cum denariis cum slappa, mitram ferream et canulam exportantes diffugierunt. Intervallo vero facto hospes, uxor et scriptor exeuntes de cellario cum pixedem cum denariis non invenissent, super dictos balneatores, tanquam mortificatores, domorum invasores et spoliatores vulgariter dictos „rera waber“ clamorem terrificum, qui „waffengeschrei“ dicitur, flebiliter protulerunt. Quo clamore precones ac ministri judicij excitati cum insequerentur fugitivos, solum duos magistros balneatores in balneo super Ponaviam dormientes cuperunt cum gladio cruentato: quibus incippatis et tandem coram tribunali statutis hospes de ipsis, sicut praescribitur, querulans pro se sententiari petunt, utrum advocatione pro responsione secundum justiliam habere possent. Super quo definitum fuit, quod non: licet enim domus invasionem excuset taberna, tamen post recessus aliorum bibentium praestolatio nocturna solitaria sessio ac mutue contentionis inter se motio prae- sumptionem fecit, non tantum causa bibendi, sed etiam potius malignandi propositio eos tabernam intrasse. Item quia balneator in civitate residens ab uxore domoque propria extra civitatem super Ponaviam illa nocte, quod alias facere non consuevit, declinavit, hoc ipsum fugitivum indicavit. Item quod subito post factum per officiales judicij cum gladio cruen-

tato sunt capti, hoc probationis maximam vim ostendit. Ex quamvis ea, quae per spolium „rerawb“ abstulerant, non sint in eorum manibus inventa, tamen dictae praesumptions, quae de domus invasione per manus amputationem, vulnerationem, hospitis in cellarium fugationem et per plagas ac sectiones in lapides ostii cellarii, quae recentes videbantur, factae fidem generant. Dictum etiam spolium per balneatores commissum probare quodammodo reputantur.

402. De testibus invasionis domus. (II. 93. B. 41<sup>a</sup>. 1-2. C. 22<sup>a</sup>. 1-3. D. 90<sup>a</sup>.-1. K. 174<sup>b</sup>. 2.) Sententiatum est juratis in Budespicz, quod conventores domorum bonae famae, licet sint caupones et ducillarii in causa invasionis domus tanquam veri hospites testimonium ferre possunt. Item minor invasio domus sine sanguinis effusione contingentes per testes vicinos, si antequam per invasum statuantur, per adversam partem de vulneribus incusati fuerint, probari non potest. In majori vero invasione domus, in qua superficies appetat, sanguinolenta exceptione praescripta non obstante testes prachabiti admittuntur pacis domesticae in favorem.

403. De electione judicis, quis et qualis sit eligendus, et quae conditiones suo convenient regimini. (II. 94. 9.) Homo in judicem eligendus non debet esse perjurus, nec etiam debet esse proscriptus nec excommunicatus, nec sit etiam judaeus nec haereticus vel paganus, sitque legitimi matrimonii filius non sit etiam rusticus, hoc est in moribus rudis et grossus; unde multum est laudabile, si projudice persona haberi poterit litterata. Corpore etiam sanus existens in manibus praecipue defectum non patiatur; non sit coecus, non sit surdus, neque mutus; in aetate quoque annos viginti et unum non exceedens, octoagesimum non attingat. Et istae conditiones judicii convenient quo ad corpus. In anima vero virtutibus debet fulgere cardinalibus. Primo justitia, quod nec amore, nec odio, nec muneribus, nec quavis actione a justitia declinans, partem numquam foveat injustam. Secundo fortitudine. Debet enim tam virilis esse in animo, quod motibus dominetur virilibus, nec ipsum errare faciant a semita veritatis. Unde pro tuenda justitia more boni pastoris animam exponere debet et corpus. Secundum quod sapiens dixit: „pro justitia agonista usque ad mortem.“ Tertio prudentia, quod videlicet inter bonum et malum distinguere, sciens bonum et justum eligere, et malum seu injustum studeat reprobare.

Item, cum initium sapientiae sit timor domini, judex debet dominum timere; nam qui dominum timet, faciet bona. Tali etiam judicii populus libentius est obediens et subjectus. Juxta illud prohibet in secretis suis: Tunc incipiet populus timere regem, cum viderit eum timere dominum. Et sic ut hoc dicatur de rege, sic suo modo de judice, qui vicem gerit regis, intelligi poterit in praesenti. Quarto temperantia, quod motus cardinales restringat sub regula rationis. Unde iracundiam fugiens, ebrietatem cavens; in cibis et potibus ut sit moderatus, in factis etiam quibuslibet medium tenens; ne sit nimis praeceps, nec nimis tardus; pauperibus injuriam passis ad ipsum querulando venientibus pia verba porrigena et benigna. Item judex facta electione jurabit in cruce, quod in omnibus causis justum unicuique judicium faciat, atque verum. Item judex ab injustis, in praecuditum justi munera non recipiat; quod si fecerit, talia munera non tantum injusto, cuius ea recepit malitio, se restituat, sed justo, quem ratione munierum corundem, jure suo fraudatnr, ipsa tenetur dare et restituere pleno jure; non solum hujusmodi imoque omnia alia, quae ex dictis muniberibus justi in judicio perdiderint, judex refundere et in ipsis satisfacere debet integraliter et complete.

404. De judice qualis in officio suo esse debet. (II. 94. B. 41<sup>b</sup>. 2. C. 22<sup>b</sup>. 1. D. 90<sup>a</sup>. 2). De Broda ungaricali et diversorum locorum jurati de subscriptis quandoque per verba et quandoque per litteras sunt instructi. Judex in officio suo non debet esse gravis et onerosus hominibus; debet etiam esse a violentia et cupiditate remotus, eo, quod violentia est legibus inimica et acceptio munierum et praevarecatio veritatis. In judice non debet esse ira et furor, sed tantum ratio dominari. Non enim ira viri Dei iustitiam operatur: Unde nihil debet judex tempore irae judicare, sed cum est in mentis tranquillitate, nam restringenda est sub ratione potestas, nec quicquam agendum priusquam mens commota ad quietem redeat. Eo, quod commotionis tempore justum putat omne esse, quod facit. Debet quoque judex incompositos disciplinare et praecipue noctis tempore ad intercipiendum surta et maleficia cum sua familia civitatem hincinde pertranseundo custodire, ad quod jurati eorum sibi praebebunt auxilium cum effectu.

405. De officio judicis, quantum ad juratos. (II. 94. B. 42<sup>a</sup>. 1. C. 22<sup>b</sup>. 2. D. 90<sup>a</sup>. 3.) Item judex debet juratos tamquam legislatores reverenter tractare, nullas per se sententias dictare, neminem sine ipsorum scitu captivare,

emendas civitatis sibi non appropriare nec emendas ad eum pertinentes, nisi postquam a juratis adjudicatae sibi fuerint recipere, in tali receptione pauperibus gratiam facere; praescriptos et a civitate repulso sine juratorum consensu nullatenus reasumere; de sigillo et privilegiis civitatis, quae jurati debent regere, se non intromittere. Et concludendo singulariter universa et universaliter singula judex debet semper juratos audire et eis obaudire, ad ipsorumque consilium omnia negotia sui officii expedire.

**406. De officio judicis, quantum ad sententias.** (H. 94. B. 42<sup>a</sup>. 2. D. 22<sup>b</sup>. 3. D. 90<sup>b</sup>. 1). Item judex Deum, qui praesens est in omni judicio, pree oculis habens, quando tribunal praesidet, debet quaerere a juratis de sententiis, sicut sedent in hancis nullo pree postero ordine observato, nec etiam favore, odio, timore, vel expectatione premii debet unam partem alteri praefacere seu preeponere, nec etiam quaerat sententiam ab illo jurato, quem noverit parti illi, pro qua quaeritur sententia magis favere, eo quod in judicio est omnis suspicio submovenda. Ad consentiendum etiam in sententiam tam interlocutoriam, quam diffinitivam unam partem pree alia non cogat. Tenetur insuper judex secundum propositionem partium de sententiis quaerere a juratis: et semper quaerat inter duas sententias, quod juris sit, nisi tunc una pars nolit aut negligat sententiam per se inquirere, ex tunc judex sententiam ad requisitionem unius partis inquirat. Et circa hunc punctum debent jurati hanc cautelam servare, quod nec extra judicia, nec in iudiciis aliquam sententiam communem, contra quam pars adversa nondum audit a nihil objicit vel allegat, proferant et pronuntient quoque modo. Ex talibus enim sententiis in genere prolatis saepissime cum ad speciem descenditur, vel maxima difficultas generatur vel evidens contradicatio multiplicatur. Quaerat etiam judex de sententia nihil penitus minuendo vel addendo, nam judex defectum supplere non debet; sed, si quid partes vel advocati partium de jure omiserint, illud supplere potest, in his et in omnibus aliis juris preeceptis ad justitiam litigantibus faciendam motum sui animi inclinando.

**407. De officio judicis, quantum ad partes.** (H. 95. B. 42<sup>a</sup>. 3. C. 23<sup>a</sup>. 1. D. 90<sup>b</sup>. 2). Judex etiam tenetur sententias a juratis prolatas exequi reverenter, ut, si accusatori res immobilis fuerit adjudicata, ipsum mittat in possessionem rei ejusdem, in ea ipsum viriliter manutenden; quia non sufficit quem mittere in possessionem, nisi in eam missus

tueatur. Si autem res sit mobilis, ipsam actori cum effectu praecipiat praesentari. Sed si reus a petitione actoris fuerit per sententiam absolutus, ex tunc ipsum judex in jure suo similiter tueatur, actori super eo perpetuum silentium imponendo. Item quamvis judex exercenda justitia juraverit, tamen solum de querimonine prioritate et de nullis aliis causis testimonium ferre potest. Hoc enim spectat ad juratorum officium. Item judex cavit, ne captivi in cippo rebus et vestibus spolientur. Item judex debet providere partibus, quae tutae compareant. Unum si necesse fuerit potest prohibere, quod sine armis veniant et maxime, quod inermes compareant coram tribunalii.

408. De electione juratorum. (H. 95<sup>b</sup>.) Pater cum filio et frater cum fratre non elegantur simul ad officium juratorum, unde, quando habiles et valentes haberi possunt personae, etiam socer cum genero, non sint simul in juratorum ordine. Tales enim personae frequenter propter sui cohaerentiam diversitatem generant inter juratos uni talium personarum, quia quod placet uni, saepius alteri placet, quamvis sit injustum et iniquum. Cognati etiam judicis sororii et aliae personae sibi multum familiares non elegantur. Vel si propter defectum personarum fuerit necesse, tunc, quanto pauciores in officio scabinatus fuerint, tanto salubrius. Tales enim personae judicii complacere volentes, pauperibus in emendis solvendis graves sunt nimium et infesti. Nullus etiam infamis eligatur ad juratum, imo si ignoranter electus fuerit, et postea de hoc constiterit, deponatur. Nam una ovis morbida inficit totum gregem. Item garruli, qui secreta celare nesciunt, et qui indifferenter bonos et malos odio habent, et qui nimis avide proprium quaerunt commodum et bonum, et qui etiam nimis sunt juvenes non statuantur in juratos; debent enim jurati communi utilitati totis viribus providere. Unde in antiquis Cronicis de Athenis, quae fuit quondam famosissima civitas, scribitur sic: „Latens odium, privatum commodum, juvenile consilium destructio fuit Atheniensium.“ Omnia quoque superius de electione judicis scripta, de juratis, qui absente judge ejus vicem supplant, quando debent eligi, sunt servanda. Et insuper jurati, a quibus salus et periculum tam judicis quam judicandorum dependet cum diligentia videre tenentur, quod unicuique debita fiat justitia et condigna. Unde cum ipsi principalissimi sint testes in judicio et in omnibus causis ad eos deductis, semper habere debent in memoria, quod falsus testis tribus est obnoxius personis; primo Deo, cuius praesentiam contemnit, Deus enim omni

judicio praesens adest; deinde judici, quem mentiendo fallit; et tertio innocent, quem falso laedit testimonio. Unde cum uterque sit reus, et qui veritatem occultat, et qui mendacium dicit, quia ille prodesse non vult, et iste nocere desiderat, jurati cavere debent, ne occultent veritatem et ne proferrant falsitatem. Et ideo personae, quae mentiri consueverunt, pro jnratis nullatenus assumantur. Item si aliquis juratorum moritur, vel ex impedimento legitimo officium suum regere non possit, unde ut numerus juratorum semper completus habeatur, alter loco ipsius constituatur.

409. De juratis novis et eorum officiis etc. <sup>1)</sup> (H. 96<sup>a</sup>. A. 22<sup>b</sup>. B. 46<sup>b</sup>. 1.) Novi jnrati postquam locati fuerint, statim die sequenti non feriata debent convenire, et sic se ad invicem unire, quod seniores informent juniores, qualiter in officio scabinatus regere se debeant et tenere, videlicet quod ad maniloquia et consilia diebus statutis, vel si festum fuerit, alia die non festiva feriam statutam proxime secutura mature et tempestive veniant, et secrete, quae audierint in consilio, nulli ea revelando apud se teneant, et alia, quacumque seniores sciverint, juniores congrue de his ipsis fideliter debent informare. Quo facto ut status civitatis illius sit ordinatus, et ordinato decentium, et communi melius provideatur bono: debent magistros operum mechanicorum praeteriti anni vocare, et ab eis sub virtute jnramenti praestiti diligenter inquirere, utrum aliquid sciant correctione et emendatione dignum operibus in eisdem: et, si quidquid non consonum justitiae ipsis publicatum fuerit, illo reformato et ad statum debitum revocato rebelles contumaces et justitiae transgressores, qui per magistros operis eosdem accusati fuerint, ita districte puniant, quod ceteris transeat in exemplum. Postea vero debent novos magistros jnratos, quos ad hoc idoneos et fidedignos esse cognoverint, inter pistores, carnifices, panniparios et alios consimiles plus principales mechanicos eligere, et illos tacta cruce facere jurare, quod eorum sollicita faciente provisione labores et opera, quibus praeficiuntur, juste et ordinate ac fideliter siant, ut in venditionibus, in emtionibus forum servetur debitum; si autem transgressores voluerint effugere, poenam ipsis juxta formam statutorum civitatis et juratorum consilium imponendam.

<sup>1)</sup> II. hat: De novis juratis. Qualiter se debeant habere circa statuta et regimen politiae.

Debent etiam jurati inquisitionem, de praeteritis operam magistris superius scriptum, a notario civitatis et scriptore iudicis, qui pro tempore fuerint, modo consumili facere et denum a subjudice et praeconibus, et eodem omnes officiales de novo facere jure, et ipsis impingere, quod in gereudis suis officiis tantam fidem habeant et diligentiam, sicut nota infamiae nolunt maculari, et eis se diligenter conservare; postremo vero, cum jurati non solum per alios, imo etiam per se ipsos bonum civitatis, quantum ad utilitatem et decentiam status teneantur prouidere et procurare, debent semper duobus ex se officium committere speciale puta duobus officium propinac, qui vulgariter magistri mensurae vocantur, ordinare. Duobus vero aliis informationem murorum, turrium, fossatorum et singulorum aedificiorum civitatis, qui muros interius et exterius hinc inde respiciendo, quidquid in eis meliorandum et reformatum esse invenerint, conventis et conductis operariis faciant reparari. Item aliis duobus officium respicienda conservatoria et loca ignis, cujusmodi sunt coquinæ et fornaces stubarum braseatoriorum et braxatoriorum; quod caute in talibus locis ignis soveatur et conservetur, et hoc officium duobus circumspectis et idoneis est committendum. Sacpissime namque per incendium famosae civitates destruuntur, unde ubi ignis conservatur est summa diligentia adhibenda.

Item aliis duobus venditionem et forum piscium, ad quorum mandatum praceptores et praecipue mulieres praceptrices piscium a foro repellantur et pescatores principales, qui ad formam pisces adulterunt, per se vendent eosdem. Poena autem talibus praceptoribus et praceptricibus piscium secundum voluntatem juratorum talium imponetur. Item aliis duobus, quod singulis diebus dominicis, vel aliis ad hos statutis, captivos, qui apud subjudicem vel alibi, ubi carcer fuerit civium, servantur, visitent et accedant, de causis et excessibus, pro quibus, in quo tempore capti fuerint, et quibus detineantur vinculis inquirendo, hoc conjuratis eorum aliis, ut secundum hoc ad judicium procedere valeant, intimando. Item aliis duobus mundationem et purgationem platearum civitatis, ad quorum praeceptum simus et lutum de constratis et viis publicis educatur, et qui in hoc rebelles fuerint, poenam a juratis eisdem impositam luant et persolvant. Haec et his similia jurati diligenter debent respicere, utilitati communi et reipublicae, sicut virtus juramenti eorum exigit, in hoc praeccipue servientes.

**410. De judice, quantum ad compescendas lites.**

(H. 97<sup>a</sup>.) Cum quatuor rustici subsides domini Marchionis de Camera in foro Brunnensi pugnarent et judex cum suis ad pacandum et compescendum eos acciperet, ipsi judici resistentes, nec ejus verba, quae de gladiorum resignatione ac pacis observatione sonora voce perstrepebat, advenientes extra portam Renuensem et ultra Letzam usque ad campum violenta manu se defendantes processerunt, judex autem cum crida et clamore valido multitudinem hominum sibi in auxilium advo-casset, accidit, unum de quatuor rusticis occidi, et unum de coadjutoribus judicis graviter vulnerari. Et infra. Super quo causa ad intercessionem Purgravii de Aychors sopito, jurati in pleno consilio ad perpetuam futuronrum memoriam diffiniendo statuerunt: Quod quicumque ad clamorem judicis et suorum ad sedandas lites et detinendos maleficos currentium, eis in auxilium non venerit, vel pugnans judici poscenti dummodo defendi possit, gladium et arma non resignaverit, vel qui verbis vel factis aliquos impedit vel detinet, ne ad subveniendum judici festinent emendas LXX<sup>a</sup> nostrorum parvorum solvet. Et insuper: Quicumque ad clamorem judicis vel suorum pacem indicentium a pugna non cessaverit vel saltem verbis se libenter cessare velle, si securus esse posset protestatus, non fuerit pacem verbis, et postea ledens aliquem factis judicatur violasse. Item, qui in tali pugna judicio se opponens per ejus rectores, defensores et cooperatores vulneratus vel occisus fuerit, non emendabitur, imo mortuus decolletur, nec postea tradatur amicis ad sepi-liendum, nisi praestita cautione fidejussoria, quod nec judicis malum, nec suorum in posterum quaerant. Item, qui judicem vel sibi adhaerentes vulneraverit, poenam capitatis statim ad terrorrem aliorum et ad roborandam justitiam sustinebit. In talibus etiam excessibus commissis non solum jurati, imo pro testibus recipiuntur alii, dato etiam, quod cum judice accurrerint fide digno. Item non est necesse in delictis tam manifestis semper ordinem judiciarum observari. Requie supra in sententia quae sequitur XXIV anno XLVIII<sup>o</sup> et in sententia, quae sequitur nonam, anno XLVIII<sup>o</sup> et in sententia octava anno XLIV<sup>o</sup> et in sententia quinta anno XLIII<sup>o</sup>.

**411. De judice, quantum ad captivos assessores et expensas assessorum.** (H. 98. A. 32. 2-5. B. 43<sup>a</sup>. 1-2. C. 24<sup>a</sup>. 2. 24<sup>b</sup>. 3. D. 91<sup>a</sup>. 1. K. 177<sup>a</sup>. 1-4.) In Lautscheins quidam accusatus de homicidio judici prae-

sentatus est, quem cum die praefixo statuere deberet, careerem evuserat. Quaeritur ergo, quid sit juris in hoc casu. Super quo respondetur diffinitive, quod judex homicidam seu maleficum sicut furem et spoliatorem sibi praesentatum, unomodo simpliciter et absolute in suam custodiam recepit et clausuram. Alio vero modo sub conditione, qua videlicet pro majori custodia invocat auxilium sui superioris, seu parti dicit, quod sua conservatio sit debilis, et quod per se de secura custodia sibi provideat: protestans nihilominus, si captivus evaderet, in hoc culpabilis esse nolle. Modo si captivus, de quo judex simpliciter et absolute se intromisit, evadit, judex pro ipso emendam XXX marcarum solvet et insuper jurauentum corporale faciet, quod sua fraude non sit captivi evasio procurata. Si autem captivus secundo modo custoditus evasit, judex de emenda pecuniae supportatus simplici se juramento, ut praemittitur, expurgabit. Debet tamen judex de captivo pro maleficio parti judicium petenti favorablem se exhibere, nec terminos prorogare, nec gravem ac difficultem aliqualiter se reddere, alioquin tamquam de fautoria maleficii, suspectus poenam malefici si evaserit, personaliter sustinebit.

Assessores ac juris defensores et protectores, si quos fortassis judex aliunde sibi assumxit illis non partes, sed ipse duntaxat ex eo, quod emendas judiciarias pro se tollit, satisfaciet in expensis.

412. *De judicis disciplina et qualiter propter enormia verba perdite emendas.* (H. 97<sup>b</sup>. A. 32-5. B. 43<sup>a</sup>. 2. C. 24<sup>b</sup>. 3. D. 91<sup>a</sup>. 2. K. 177<sup>a</sup>. 4.) Dominus cuiusdam villaे personaliter judicio praesidens cuidam homini suo querulanti subjicit, quod querelam, quam alias extra judicium ad eum retulisset, coram judicio nutigaret et mutaret; dicto vero homine objectionem domini negante, dominus eam resumpsit, modo praemisso; secundario vero homine negationem replicante dominus sibi dixit: „Mentiris sicut antiquus filius meretricis“ quaerens cum hoc a juratis sententia dari, qualiter dictus homo emendare debeat, quod ipse dominum suum arguere ac ejus verba praesumserit reclamare. Super quo diffinitum fuit, quod cum licitum sit partibus verba judicis disciplinate affirmare vel negare, dominus per verba inhonesta, quibus hominem suum arguit, emendis, dato etiam, quod de jure sibi competenter, se privavit; judex enim sicut et partes sic et se ipsum tenetur principaliter magistrare.

413. *De judicis auctoritate in vulneribus et excessibus criminalibus.* (H. 98. A. 32. 6. B. 43<sup>c</sup>.

3. C. 24<sup>b</sup>. 4. D. 91<sup>b</sup>. 1. K. 177<sup>b</sup>. 1.) Si in causis criminalibus partes infra terminum concordandi, quem a judice rogaverant, non concordant: non oportet, quod judex exspectet, usque actor reum citet; imo potest per se partibus terminum praesigere; idem tamen terminus, si causa sit ardua, habebit dies XIV in quibus partes amicos eorum possint inquirere, et sibi de advocateis providere. Sic sententiatum est in Praczaw.

414. De judice, quantum ad res, quas recepit in domo fugiti. (II. 98. A. 32. 17. B. 43<sup>b</sup>. 1. C. 24<sup>b</sup>. 5. D. 91<sup>b</sup>. 2. K. 177<sup>b</sup>. 2.) Si judex in domo homicidac fuerit et aliquas res accepit, illas postea facta compositione homicidii juxta valorem earum in emendis sibi solvendis defalcabit. Sic instructi sunt rustici cujusdam villae.

415. De judice et juratis suspectis. (II. 98. A. 32. 8. B. 43<sup>b</sup>. 2. C. 24<sup>b</sup>. 6. D. 91<sup>b</sup>. 3. K. 177<sup>b</sup>. 3.) Sicut judex et jurati ferre non deberent indigne si ab eis ad audientiam majorem appellatur: sic nec ad verecundiam sibi ascribere, si pro suspicione partibus tollenda a causarum aliquarum tractibus et judiciis per suos juratos rationabiliter amoventur; possunt enim causis eisdem judicialiter tractandis admonitione predicta non obstante extra sedes tribunales sicut ceteri interesse.

416. De judice, quod non debet emendas sub usura vel damno conquirere. (II. 98. A. 32. 9. B. 43<sup>b</sup>. 3. C. 24<sup>b</sup>. 7. D. 91<sup>b</sup>. 4. K. 177<sup>b</sup>. 4.) Judex illum, qui in emendis obligatus sibi fuerit, impignorare potest et eadem pignora sine exhibitione, quae in judicio fieri consuevit de aliis pignoribus, vendere; ipsas autem emendas omissa impignoratione sub usura vel damno conquirere non potest sine ejus, cuius interest, licentia speciali.

417. De judice, quantum ad emendas, quas destitutus involutas reliquit. (II. 98. A. 32. 10. B. 43<sup>b</sup>. 3. C. 24<sup>b</sup>. 8. D. 91<sup>b</sup>. 5. K. 178<sup>a</sup>. 1.) Ad judicem sequentem spectant emendae, quas ejus predecessor insolutas dimittens non pepercit; emendae enim non personam judicis sed officium consequuntur.

418. De judice, quantum ad emendas, in quas personaliter incidit. (II. 98. A. 32. 11. B. 43<sup>b</sup>. 4. C. 24<sup>b</sup>. 9. D. 92<sup>a</sup>. 2. K. 178<sup>a</sup>. 2.) Cum in Gurda jurati contra quemdam rebellem diffinitivam publice coram judicio dixissent sententiam, judex qui videbatur eundem fovere, alta juratos inclamans voce prorupit in haec verba: Ir mecht den vrteiln in iene werlt. Quod cum jurati au-

dirent et pro verecundia sibi ascriberent, judex motus quodam modo poenitentia eorum gratiae se subjecit. Quaesitum est ergo et infra. Super quo responsum est: Si judex, qui dixit: Ir mecht den vrtailu in iene werlt, ex quo poenitentia ductus gratiae se subjecit, si non contumaciter nec honori juratorum per hoc detrahere volens talia dixit, solvet secundum quemlibet juratum LXXII halenses pro emenda; si autem frivole in detrimentum honoris juratorum praedicta verba dixit, solvet pro emenda X marcas grossorum, et in haec emenda nec judex nec jurati partem habebunt; nec judex nec etiam jurati pro se testari possunt, qua intentione verba sint prolata praedicta, quia nec actor neque reus in causis propriis dicere eorum possunt testimonium pro se ipsis; unde fortassis in favorem reverentiae judicij et juratorum communes probi homines, qui assisterunt judicio, in hoc casu pro testibus sunt audiendi.

419. Ad idem de excedente contra judicem et de loquente contra juratorum sententiam, et de verberante captivatam a judice. (H. 98<sup>b</sup>. A. 32. 12. B. 43<sup>b</sup>. 6. - 44<sup>a</sup>. 1. C. 25<sup>a</sup>. 1-3. D. 92<sup>b</sup> 1. K. 178<sup>a</sup>. 3.) Dum in Gedaw quidam pro insolentiis detineri debens judici coram juratis in tantum restitisset, quod potenter superatus incippatus fuit: sententiatum est, quod quinque libras halensium parvorum pro emenda solvere teneretur. Item ibidem: Cum per juratos inter partes diffinitiva fuisse sententia dicta, unus eorum juravit per deum altissimum, quod sic non esset, sententiam per hoc juratorum quodam modo vilipendens: sententiatum est similiter, quod judici in quinque libris halensium obligatus esset. Item ibidem, quod orta in domo judicis contentionе per duos, judex unum de domo trudens, et secundum tamquam captivum supra scamnum locaverit, tertius accurrit et sedentem cum gladio non evaginato ad caput percussit, quod de scanno cecidit, verberavit: pro quo sententiatum fuit, quod judici in emenda X librarum halensium obnoxius teneretur, vulnerato vero ratione gladii non evaginati esset taliter obligatus, sicut de fustigatione in juribus originalibus continetur.

420. Judices et jurati audire debent necessaria verba partium sine emenda. (H. 99. D. 92<sup>a</sup>. 1.) Sententiatum est jratis de Crumlaw quod judices et jurati benivole et cum mansuetudine omnia verba partium, quae tamquam eis necessaria protulerunt, debent audire dummodo reverenter et disciplinate proferantur. Unde si pars dixerit: Reverendi domini judex et jurati, plures terminos coram vobis habui plura judicia

et consilia quaeſivi et ſic labores et expenſas graves feci, peto inſtanter finem mihi dari vel ad majorem audientiam me remitti. Vel ſi hodie cauſa mea iuſtitialiter non poterit terminari, oportet, quod cauſam meam alibi proſequar vel quod coram veſtris ſuperioribus ipsam proponam. Vel ſi ſic ſaltem dicat: Si cauſam meam breviter fine debito non decidetis, dabitis mihi materiam appelleandi. Vel quicquid talium coram iuratis dixerit, propter hoc non oportet, quod emendas aliquas obligetur, quia leges dicunt: quod iurati debent lites cum omni aequitate audire et breviter iudicare ac homines liberare ab alterna contentione et non permettere causalium expenſarum occaſione damnificari.

421. De iudiciis, quod una cauſa non debet diuidi in duas. (H. 99. A. 32. 13. B. 44<sup>a</sup>. 2. C. 25<sup>a</sup>. 4. D. 92<sup>b</sup>. 2. K. 180<sup>a</sup>. 2.) Frequenter ſententiatum eſt, quod nulli prorsus audientia praebatur, qui cauſae continentiam diuidit et ex beneficij praerogativa id, quod in uno eodemque iudicio poterat terminari, apud diuersos iudices voluit ventilare, poena ei ex officio iudicis imminente, qui contra hanc ſuppli- caverit ſanctionem, alium ſuper poffeffione atque alium ſuper principale quaefione iudicem postulaverit. Et ſimiliter iudex non admittat, quod id, quod in una querimonia potest capi, in altera replicetur.

422. De iudiciis, quod ad parendum juri cauſio a partibus eſt petenda. (H. 99. A. 32. 14. B. 44<sup>a</sup>. 3. C. 25<sup>a</sup>. 5. D. 92<sup>b</sup>. 1. K. 180<sup>b</sup>. 1.) Quaedam eſt cauſio nuda ſicut juratoria, et illam ſufficit a partibus fieri de parendo juri et ſtando iudicio in dubiis et levibus cauſis; ſed eſt alia cauſio idonea ſicut pignoraticia vel ſidejufſoria, et illa in gravibus et notariis cauſis a partibus eſt petenda.

423. De iudiciis, quod cauſa non perditur per verba ſimplicia et levia. (H. 99. A. 32. 15. B. 44<sup>a</sup>. 4. C. 25<sup>a</sup>. 6. D. 92<sup>b</sup>. 4. K. 180<sup>b</sup>. 2.) Cum duae mulieres in iudicio pro debitis contendere, et advocateſ unius ab alia quaerere, ſi de ſua teſtes habere potest intentione probanda, illaque deliberatione non prachabita ex ſimplicitate respondiſſet, quod mediam civitatem pro teſtimonio ſtatueret vellet: quaefiſum eſt ab advocate, ſi mediam partem hominum civitatis pro teſtimonio non produceret, utrum cauſam perdiſſet. Super quo diſſiñitum fuit, quod per talia verba et eis ſimilia per actorem vel reum prolata, cauſa non perditur nec obtinetur, ſed ſolummodo holung perditur; qua emenda in cauſa proceditur ſicut de jure fuerit procedendum, dum modo dicta verb

ex simplicitate proferantur et indeliberate; quia si ex pertinacia contumaciter fuerint prolati, parti praejudicant, sicut si forte derisorie seu frivole pars pro debitilis impugnata actori dicere ita: Eme bursam novam vel aliquid tale; et similiter verba in ultima hollung prolati, qualitercumque proferantur, causam obtinent vel amittunt.

424. De judiciis, quod actor obtento accessorio non obtinet principale. (H. 99. A. 32. 16. B. 44<sup>a</sup>. 5. C. 25<sup>a</sup>. 7. D. 93<sup>a</sup>. 1. K. 178<sup>b</sup>. 1.) Dum in Zahars (prope Crem-sir) judice hereditario mortuo dominus villa relictam iudicis prole masculina carentem ad hoc, quod judicium sibi venderet, compellere niteretur, et illa talem venditionem facere nollet: praesixit ei talem terminum peremptorium, in quo judicialiter secum contendere deberet, utrum dictam venditionem secundum formam justitiae posset reclamare. Adveniente termino cum reicta sicut sponte se facturam promiserat, in judicio non compareret, nec infra sequens triduum causam absentiae legitime ostenderet: dominus petivit sibi sententialiter dictari, utrum propter absentiam reictae in terminum peremptorium praeteritum non esset jus suum finaliter executus, et de judicio reictae emtione cessante non deberet se intromittere pleno jure. Super quo sententiatum fuit, quod non judicium et ejus proventus, de quibus quaestio non fuit, sed solum venditionem judicii per reictam juxta ipsius arbitrium faciendam dominus obtinebit ipso jure. Unde talis venditionis tamquam accessorii cuiusdam obtentionem non sequitur principale, proventus scilicet judicii, nisi prius emtio rationabilis intercedat.

425. De judiciis, quod debent esse aequalia circa pauperem et divitem et unumquemque. (H. 100. A. 32. 17. B. 44<sup>b</sup>. 1. C. 25<sup>b</sup>. 1. D. 93<sup>a</sup>. 2. K. 180<sup>a</sup>. 3.) Cum in Praczaw juratus dives rusticus pro homicidio esset proscribendus, quaesitum est ab amicis suis, utrum ultra sex septimanas, quibus communes homines proscribendi in judicio citantur, non deberet merito adhuc per triduum expectari. Super quo responsum fuit, quod in judiciis non aliter cum divitiis et aliter cum mendicis, sed aequaliter cum omnibus est agendum, cum in lege divina scriptum sit: Ita magnum judicabis ut parvum, nec erit apud te acceptio personarum.

426. De judiciis, quod in excessibus manifestis ordo judiciarius omitti potest. (H. 100. A. 32. 18. B. 44<sup>b</sup>. 2. C. 25<sup>b</sup>. 2. D. 93<sup>b</sup>. 1. K. 181<sup>a</sup>. 1.) Licet in causis singulis ordo judiciarius sit servandus: tamen si

judex pro excessibus notoriis, qui validissima probatione scilicet evidentia facti probantur, reos, advocato eis non concesso et sic ordine judiciario praetermisso puniens ultimo deputat suppicio, propter hoc non est aliqualiter arguendus. Si enim crimina manifesta, quae nulla tergiversatione celari possunt, et quae probatione testium non indigent, processu judiciario discuti debent: propter hoc non solum judicialis disciplina, quae sine probatione puniri non posset, verum etiam jus actoris, cui onus probationis incumberet, plurimum laederent; nec ex obliuione praedicti ordinis judex, qui jurat in omnibus causis ordinem judiciarum se velle conservare, censendus est perjurus; illud enim juramentum non juretur de excessibus notoriis, sed solum de illis, in quibus est ordo judiciarius observandus.

427. De judiciis, quantum ad obtenta. (II. 100. A. 32. 19. B. 44<sup>b</sup>. 3. C. 25<sup>b</sup>. 4. D. 93<sup>b</sup>. 2. K. 181<sup>a</sup>. 2.) Antiqua consuetudo civitatum habet: Quod quidcumque coram judicio obtinetur, et in tabulis judiciariis signatur, hoc ante proximum futurum peremptorium judicium, vel per impignorationem vel modum alium, si expeditum non fuerit, de cetero caret robore firmitatis, nisi per scriptorem civitatis in librum, ubi census et alia notantur acta, per obtentorem de scitu juratorum scribi fuerit procuratum. Sic sententialum est consilio juratorum.

428. De judiciis, quantum ad principale et accessorium, quantum ad juratos, quantum ad arbitros, quantum addolum, ad presumptionem et quantum ad feriarum observationem. (H. 100<sup>b</sup>. A. 33. 1. B. 44<sup>a</sup>. 5. C. 25<sup>b</sup>. 7. D. 93<sup>b</sup>.) In Lautscheins postquam duo privigni cum eorum noverca pro agris, per patrem privignorum praemortuum nomine dotis novercae deputatis judicialiter contendissent, et eadem contentio per arbitros ex parte ad hoc electos utraque amicabiliter quievisset noverca, licentia a Lautscheins recepta, domino Henrico de Ledecz se subjicit, qui videus eam non consequi justitiam pro aliis quibusdam agris, quos judex de Lautscheins possidebat, judicem eundem, quem in Ledecz reperit, arrestavit. Judex autem, cum terminum novercae et Henrico de Ledecz hora quasi sexta usque ad horam vesperarum ejusdem diei placitandi in Lautscheins coram juratis deputasset, dictique Henricus et noverca illuc venissent, jurati, qui pro tunc aderant, eis dixerunt, quia major numerus juratorum in campus esset; erat enim illo die vigilia Petri et Pauli apostolorum, quo tempore villani circa campestria sunt intenti, et quia minus discrete judex egisset, quod ab hora sexta

usque ad horam vesperarum unius dici, et praeципue irrequisitis  
 ipsis terminum judiciale statuisset, et quod non expediret, ab ea-  
 dem vespere usque ad sequentis diei vesperam, propter temporis  
 feriatum interim currens aliquem actum judiciarium exercere,  
 sed quod sustinerent causam in suspenso tenentes, quousque cum  
 eorum domino, conjuratis et villaे senioribus deliberarent super  
 termino peremptorio, eis et judici finaliter praesigendo. Quam  
 responsionem juratorum **Henricus de Ledecz** indigne ferens  
 judici de Lautscheins dixit coram scabinis: **Judex!** alium de-  
 bnuisti deludere; subses mea de cetero, a te sibi in Lautscheins  
 fieri justitiam, non requiret; sed ego cum ipsa examinabimus,  
 utrum alibi eam consequi valeamus. Postea vero praescripta no-  
 verca pro judice praenotato quendam carnificem de Lautscheins  
 cum in oppido Gobals occupasset et idei terminum ab ea et  
 Henrico de Ledecz impetrasset, et in Lautscheins veniens  
 judicem, ut ipsum ab occupatione redimeret, monnisset, judex  
 respondit: **Chunczmannus**, te non redimam, nisi rigore juris  
 ad hoc compellar. Quo facto cum **Henricus de Ledecz**  
**Chunczmanno** plures terminos dedisset, quos quaesivit, finaliter  
 sibi terminum sub poena perditionis et obtentionis causae  
 certum assignavit. In quo cum **Chunczmannus** non compa-  
 reret, jurati de Gobals ad instantiam **Henrici** et novercae  
 sententiaverunt, quod **Chunczmannus** cuiuslibet excusationis  
 futurae allegatione cessante in causa succubuisse et novercae in  
 viginti marcis grossorum, ad quas agros, quos a judice de  
 Lautscheins petebat, taxaverat, legitime teneretur. Ad audientiam  
 vero **Chunczmanni** cum dicta sententia pervenisset, iterum judici  
 de Lautscheins dixit, quod eum absolveret. Qui postquam res-  
 pondisset, ut superius continetur, **Chunczmannus** cum **Henri-**  
**co** et noverca pro sedecim marcis componens et a Lautscheins  
 se licentians ad bona domini **Marchionis** se transtulit, qui offi-  
 cialibus suis commisit, quod vocatis ad eorum praesentiam  
 judice et juratis de Lautscheins, **Chunczmanno**, **Henrico**  
 et noverca causam audirent, eam sine debito accidentes. Assignato  
 igitur termino **Henricus** coram officialibus proposuit: quod  
 in Lautscheins nec ipse, nec subses sua de eorum querimoniis  
 justitiam consequi potuerint a juratis. **Chunczmannus** vero con-  
 questus est, quod ratione negligentiae et contumaciae judicis, qui  
 termino in Gobals sibi praefixo stare non curavit, damnificatus sit in  
 sedecim marcis. Adjiciens insuper, quod nuper ipse et judex  
 memoratus Brunnam venientes in unum de antiquis scabinis  
 ibidem, et alium famosum hominem tamquam in arbitros con-

cordassent. Qui super sententia arbitrationis proferenda sub poena perditionis causae terminum statuerunt, in quo judex iterum non comparuit, de quo ipsum vult vincere arbitros per eosdem. Judex vero proposita per Chunczmannum negabat, dicens, quia cum domino suo, juratis et aliis idoneis viris de Lautschein sufficierter vellet probare, quod in omnibus praemissis contra jus nunquam venerit et nihil aliud fecerit, nisi quod forma juris exegerit, et in toto consonum fuerit aequitati. Modo quaeritur cuius testificatio, Chunczmanni vel judicis, sit potior in hac causa. Quaeritur etiam, utrum jurati de Lautschein aliqui juri fecerint injuriam in praetactis. Super quorum primo definitum fuit, quod judex ad probandum suum intentum est simpliciter admittendus, cum enim principale non valuerit, scilicet arrestatio facta in Ledecz, de carnifice, pro judice nec accessoria omnia valuerunt. Dicunt enim leges, cum principalis causa non consistat, plerunque nec ea quidem, quae sequuntur, locum habent. Et nota, quod quandoque tenet principale et accessorium, ut quando secundum leges. Item quandoque neutrum, ut quando contra legem. Item quandoque accessorium tantum, ut quando praeter legem. Et quod arrestatio non fuerit vigorosa, patet ex hoc, quod non debet persona non rea arrestari pro rea, nisi coram competente judice justitia in loco debito quacsita et denegata. Judex etiam de negligentia et contumacia male arguitur, cum enim frequenter dixerit: Chunczmannne, non faciam aliud, nisi ad quod jure compellor, liquet, quod juri voluit parere. Et nemo juri obtemperans contumax est censendus, licet etiam efficax sit testimonium arbitrorum in causis, de quibus cognoverunt, et de quibus, quid servandum sit ordinantes et statuentes pronuntiaverunt; tamen hoc in proposito non est actum, quamvis etiam arbitrio stetur metu poenae, tamen in praesenti perditio causae, qua Chunczmannus loco poenae arbitrium vallatum esse dicit, cum dolum presupponat, nullius est momenti. Et elicetur dolus ex hoc, quod Chunczmannus, postquam plures terminos in Gobals quacsivisset, ad ultimum peremtorium terminum venire nolens postea venit, et cum Henrico et noverca pro sedecim marcis concordavit. Ex quo necessario praesumitur, quod inter eos per dolum eadem sit compositio procurata, et sic nomine dictae compositionis per Chunczmannum allegatur non causa ut causa, quod coincidit cum fallacia, quam sophistae sic appellant. Item terminus juris, quem judex ab hora sexta usque ad vesperam statuit, ob hoc maxime non valuit, quod ipsem reus fuit, et sibi ipsi nec terminum statuere, nec jus